E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 02 de Maio de 2023.
comporem a Comissão de Patrimônio do Estádio
Estadual Kleber Andrade, nos termos e determinações
da Lei n.º 101/2000 e do artigo 26 do Decreto n°
1.110-R/2002.

Fernando Antônio Couto de Barro - nº funcional
2992566
Euda Batista de Barros - nº funcional 1536257
Marceilla Neves da Silva - nº funcional 3702359
Ramon Alexandre Conceição Bicudo - nº funcional
4318234

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1076694

PORTARIA Nº. 030-S, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro
de 1975.

Considerando a Lei nº 8.159 de 08 de janeiro
de 1991 que trata da política nacional de arquivos
públicos e privados e o Decreto nº 1.552-R, de 10 de
outubro de 2005 constituindo o Programa de Gestão
Documental - PROGED.

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a composição da Comissão
Setorial de Avaliação de Documentos - CADS
designada pela Portaria nº 073-S, de 17 de junho de
2019, publicada no DOE em 18 de junho de 2019,
sob a coordenação do primeiro.

Mariá Ferreira Barbieri - nº funcional 4083105
André Luiz Varão Moreira - nº funcional 3246574
Larissa Ruy - nº funcional 2457040
Leni Cardoso Coelho Junior - nº funcional 4460766
Maria Luiza Rezende Salles Hortélio - nº funcional
2918498
Raquel Silva Volkers Coutinho - nº funcional 2537273
Sylvio Borges Máximo - nº funcional 2952734

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1076696

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 027/2023

RECURSO PROVENIENTE DE EMENDA
PARLAMENTAR DE Nº 412/2023
PROCESSO: 2023-DS6K0
REGISTRO: 230037

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de
Estado de Esportes e Lazer - SESPORT CNPJ:
07.412.119/0001-10
José Maria de Abreu Junior - Secretário de Estado de
Esportes e Lazer
CPF nº: 827.096.027-68
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Federação
Capixaba de Corrida de Aventura - FCCA
CNPJ: 08.398.227/0001-49
Presidente: Fábio Gonçalves Vargas CPF nº:
798.466.537-00

OBJETO: Apoio Técnico Financeiro para custear
despesas com a realização do Projeto “”Copa Norte

Capixaba de Mountain Bike 2023 - Etapa Pedro
Canário/Es e Campeonato Capixaba de Corrida de
Aventura 2023 - Etapa Pedro Canário/Es”.

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.811.0159.2249 -
UG: 39.0101 - GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000
- ED: 3.3.50.41.00

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do
respectivo instrumento, sendo finalizado em
30/04/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Lenir Cardoso Coelho Junior
Nº Funcional: 4460766

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
Carlos Germano Schwambach Neto
Nº Funcional: 4607872

Martoni Moreira Sampaio
Nº Funcional: 286750

Fabio Regiani do Couto Teixeira
Nº Funcional: 3782328

Vitória/ES, 28 de abril de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1076320

RESUMO DE TERMO DE
AUTORIZAÇÃO DE USO

Nº 027/2023

Processo n°  2023-FTB0K
Cedente: Estado do Espírito Santo por intermédio da
Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT
CNPJ: 07.412.119/0001-10
Cessionário: Federação de Futebol do Estado do
Espirito Santo.
CPNJ: 27.248.939/0001- 26
Objeto: Autorização de uso das dependências do
Estádio Estadual Kleber Andrade para realização do
Campeonato Brasileiro Feminino A3 de 2023, entre
as equipes: e Vila Nova F.C. x Uberlândia E.C. (MG).
Prazo: Realizado 01 de Maio de 2023. Com início às
16 hs e término às 19 hs
Valor do Pagamento pelo Uso: Pela utilização do
Estádio Kleber Andrade será devido o pagamento
pelo uso no valor total de R$ 1.442,86 (mil e
quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e seis
centavos).

Vitória, 28 de Abril de 2023.

JOSE CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1076560
RESUMO DE TERMO

DE FOMENTO Nº 028/2023

PROCESSO: 2023-7C5P7
REGISTRO: 230040

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 às 22:35:26 Código de Autenticação: 4068975b

20
23

-D
S

8N
Q

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
2/

05
/2

02
3

09
:1

4

P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 02 de Maio de 2023.

Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Liga de
Desportos da Serra - LDS.
CNPJ: 27.450.543/0001-67
Presidente: Felicíssimo de Souza Ribeiro Filho
CPF nº: 732.323.947-87
OBJETO: Realização do Projeto “Aquisição de
uniformes e materiais esportivos para equipes
participantes de competições realizadas pela Liga de
Desportos da Serra em 2023”.

VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ:
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Liga de
Desporto Capixaba - LDC.
CNPJ: 08.683.934/0001-87
Presidente: Lucinete Francisco de Castro
CPF: 770.696.417-53

OBJETO: Realização do Projeto “17ª Edição da Copa
Norte de Futebol”.

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (sessenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - GESTÃO:
00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar
de nº 485/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da publicação do
respectivo instrumento, sendo finalizado em
16/07/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Pedro Paulo de Souza Nunes
Nº Funcional: 370116

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 28 de abril de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1076577

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 029/2023

PROCESSO: 2023-5DMPV
REGISTRO: 230039

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado
de Esportes e Lazer - SESPORT -
CNPJ: 07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - GESTÃO:
00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar
de nº 408/2023.

VIGÊNCIA: 28/04/2023 a 26/06/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Pedro Paulo de Souza Nunes
Nº Funcional: 370116

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 28 de abril de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1076590

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 027/2022

Processo n° 2022-HQW9G

Contratante: Secretaria de Estado de Esportes e
Lazer - SESPORT

Contratado: RECOMA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E
INDUSTRIA LTDA.

Objeto: Alteração do Prazo de Execução do Objeto e
o Prazo de Vigência inicialmente pactuado.

Prazo de Execução: Fica prorrogado o prazo de
execução por mais 180 (cento e oitenta) dias.

Prazo de Vigência: Fica prorrogado o prazo de
vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias.

Vitória, 27 de abril 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes
e Lazer

Protocolo 1075090
RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria n° 024-S, de 25/04/2023,
publicada no Diário Oficial de 27/04/2023,
ONDE SE LÊ:

Art. 3º - Esta Portaria, retroage seus efeitos ao dia
15/05/2019.

LEIA-SE:

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Protocolo 1076697

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Maio de 2023 às 22:35:26 Código de Autenticação: 4068975b

20
23

-D
S

8N
Q

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
2/

05
/2

02
3

09
:1

4

P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/05/2023 09:14:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RAFAELA APRIGIO NERES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-DS8NQV

20
23

-D
S

8N
Q

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 0
2/

05
/2

02
3

09
:1

4

P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2023-05-02T09:14:19-0300